


SORTIR EN MONTS DU LIMOUSIN !

Journées du Patrimoine - Urêka, musée de la mine

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ; de 14:00 à 18:00

Musée interactif de la mine Urekâ - 1 avenue du Brugeaud
87250 BESSINES-SUR-GARTEMPE

Descriptif : Visite du musée à tarif réduit (film 3D,

parcours scénarisé, écrans interactifs), dimanche 15h-17h

intermèdes contés sur les pas de Boutefeu et stand

pédagogique pour découvrir la place des minéraux dans

notre quotidien. Activités comprises dans le prix de la

visite, animées par nos bénévoles.

Renseignements : +33 5 32 09 05 60 - -

energieslimousines@gmail.com

Tarif(s) : Plein tarif : 5 €

Gratuit : 0 € (Pour les -18 ans)

Journées du Patrimoine - Château de Montautre

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

-

87250 FROMENTAL

Descriptif : Visite guidée par le propriétaire à 15h (durée

1h30) le samedi 20 et le dimanche 21. Extérieur : châtelet

d'entrée, haute et basse-cour, vestiges gallo-romains.

Dépendances : salle des gardes et des gradés, écuries,

boulangerie, chapelle. Dans le château : cuisine, salon,

tour escalier, chambres.

Renseignements : - 06 07 53 00 45 - contact@chateau-

de-montautre.fr

Tarif(s) : Plein tarif : 5 € (Places

limitées, réservation obligatoire par

email ou tél. )

Journées du Patrimoine - Château et exposition

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

Château - Place Émile Foussat
87510 NIEUL

Descriptif : L’association Mémoire de Nieul et alentours

conte l’histoire du château (samedi 15h ; dimanche 10h,

15h) et propose une exposition de peintures et de photos

"Au fil de l'eau" sur le thème de l'eau et du patrimoine

bâti (samedi 14h30-18h ; dimanche 10h-12h et 14h30-

18h ; samedi 20 de 10h à 12h).

Renseignements : - +33 6 62 23 43 89 -

nieuletalentours@gmail.com

Tarif(s) : Gratuit :  €

Journées du Patrimoine - Ensemble rural Razès

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

- 15 rue de l'église
87640 RAZES

Descriptif : Visite guidée à l'extérieur de l'ensemble rural

de la famille Berry : maison d'habitation, pigeonnier de

1716 classé aux Monuments Historiques, grange-étable,

boulangerie, fruitier avec accolades du XVème siècle,

parc. Explications sur la vie rurale d'autrefois. Sans

réservation.

Renseignements : +33 5 55 71 01 70 - -

muriel.prou1516@outlook.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 €

Journées du Patrimoine - Château de Walmath

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

Château de Walmath - 37 Route de la Jonchère
87240 SAINT-LAURENT-LES-EGLISES

Descriptif : Visite guidée (par petit groupe 10h30-

12h/14h-18h) du château construit au XIXe s. par JB

Mignon dépositeur d'une centaine de brevets. Découverte

de la ferme modèle et de la glacière située dans les bois.

Parc en accès libre pour une promenade au fil de son

histoire et de sa nature préservée.

Renseignements : - +33 6 81 46 63 45 -

cklg.immobilier@yahoo.fr

Tarif(s) : Plein tarif : 10 € (Château,

glacière et grande ferme )

Gratuit : 0 € (Pour les moins de 18 ans

pour la visite guidée)

Gratuit : 0 € (Visite du parc libre et

gratuite pour tous)

Journées du Patrimoine - Domaine de Bort, château et parc

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ; de 10:30 à 18:00

- Les Pins
87480 SAINT-PRIEST-TAURION

Descriptif : Visite guidée des salons de réception du

château par les propriétaires, env. 45 min., 25 pers.

maximum. Visite libre du parc avec plan : 3 circuits

balisés d'environ ½ h chacun. Parking sur place, buvette

et Food trucks sur place.

Renseignements : - +33 5 55 39 70 22 -

info@domainedebort.fr

Tarif(s) : Plein tarif : 8 €

Tarif réduit : 4 €

Journées du Patrimoine - Eglise

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ; de 09:30 à 18:00

Eglise - Impasse de l'église
87140 THOURON

Descriptif : Visite libre de l'église de l’époque

mérovingienne avec mise à disposition d'un support

papier. Construction actuelle du XII. Au-dessus de la

porte d’entrée, tableau de La Sainte Trinité.

Renseignements : - +33 6 63 65 40 75 -

mairie.thouron@wanadoo.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 € (Visite libre)

Journées du Patrimoine - Eglise fortifiée Saint-Martin

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

- 4 place du 11 Novembre 1918
87140 COMPREIGNAC

Descriptif : Visite de l'extérieur (mâchicoulis,

meurtrières...) et de l'intérieur (Vierge à l’Enfant, trésor

avec châsse et reliques de saintes Ursule et Radegonde)

de l'église Saint-Martin-de-Tours du XIIe s. classée au

titre des Monuments Historiques. 14h à 15h samedi, 15h

à 16h dimanche.

Renseignements : - +33 6 08 51 39 09 -

vallin.pierre@wanadoo.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 €
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Journées du Patrimoine - Eglise

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

- 14 Rue de l'Église
87340 LES BILLANGES

Descriptif : Visite (en français et en anglais) intérieur et
extérieur de l'église fortifiée des XII et XVIème siècles
avec fresques du XIVème. Rénovation partielle en 2023.

Samedi 10h, 14h, 15h30, dimanche 14h, 15h30.

Renseignements : +33 7 83 30 78 10 - -

phmandaud@gmail.com

Tarif(s) : Gratuit : 0 €

Journées du Patrimoine - Château du Chambon

Du samedi 20 septembre 2025 au dimanche 21
septembre 2025 ;  

Château du Chambon - 3 Lieu-dit Le Chambon
87370 BERSAC-SUR-RIVALIER

Descriptif : Qu’est-ce qui fait un château ? Découvrez
600 ans d‘histoire familiale et architecturale d’un lieu
emblématique du territoire lors d’une visite guidée
complète (1h30) avec les propriétaires. Visites à 10h30,

14h, 15h30, 17h. Sur réservation
www.chateauduchambon.com/Visites, places limitées.
Renseignements : - +33 6 61 94 99 08 -

Tarif(s) : Plein tarif : 7,5 € (Sur
réservation
www.chateauduchambon.com/Visites,
places limitées)

Journées du Patrimoine - Château de Montauran

Le samedi 20 septembre 2025 ; de 10:30 à 12:30

Château de Montauran - Lieu-dit Montauran
87140 NANTIAT

Descriptif : Première participation ! Profitez d’une visite
commentée par Mr Renaudie le propriétaire et Messieurs
Dussac et Rahil, uniquement à l'extérieur du Château de
Montauran (pas de visite à l'intérieur) pour découvrir
l’histoire du lieu, son architecture et son paysage
remarquable.
Renseignements : +33 6 08 47 62 53 - -

ndussac@orange.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 € (Entrée libre)

Journées du Patrimoine - L'ancien moulin des Colles

Le samedi 20 septembre 2025 ; de 14:00 à 18:00

Moulin des Colles -

87370 JABREILLES-LES-BORDES

Descriptif : À Jabreilles-les-Bordes, découvrez le moulin
des Colles avec visites, exposition sur les moulins des
Monts d’Ambazac et démonstrations d’artisans. Victor et
Romain, tailleurs de pierre, montrent leur savoir-faire en
transformant un bloc de granit. Patrimoine et savoir-faire
à l’honneur !
Renseignements : +33 5 55 39 81 02 - - contact@nature-
patrimoine-montsdambazac.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 €

Journées du Patrimoine - Foyer (ancienne chapelle) et parc

Le dimanche 21 septembre 2025 ;  

Foyer d'Ambazac - 25 Avenue de Soufflenheim
87240 AMBAZAC

Descriptif : Le Foyer pour Adultes Handicapés d'Ambazac
propose une visite du bâtiment principal, ancienne
chapelle, et de son parc ! La visite est préparée et assurée
par les personnes accueillies et leurs accompagnateurs.
Durée 1h avec départ des visites : 10h, 11h, 13h30, 14h30,

15h30.

Renseignements : +33 5 55 69 31 01 - - contact@faah.fr

Tarif(s) : Gratuit : 0 €

Journées du patrimoine - Découverte du patrimoine de la
Réserve

Le dimanche 21 septembre 2025 ; à 14:30

Maison de la réserve naturelle - Sauvagnac
87340 SAINT-LEGER-LA-MONTAGNE

Descriptif : La réserve naturelle nationale de la tourbière
des Dauges classée en 1998 pour préserver les milieux et
espèces patrimoniales en forte régression, possède aussi
un riche patrimoine bâti témoignant des systèmes agro-
pastoraux du passé. Venez en découvrir les vestiges,
l'histoire et la biodiversité.
Renseignements : +33 5 55 39 80 20 - - rndauges@cen-

na.org

Tarif(s) : Gratuit : 0 €
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